
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THÁP MƯỜI 
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-UBND 

  

Tháp Mười, ngày        tháng 01 năm 2024 
   

KẾ HOẠCH  

Thực hiện sắp xếp các tổ chức Hội trên địa bàn huyện theo Kế hoạch  

số 191-KH/HU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ 
__________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Thông báo số 158-TB/TW ngày 02/01/2020 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW 

ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về hội quần chúng trong tình hình mới; Công 

văn số 170/UBND-TCD-NC ngày 05/5/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc 

điều chỉnh nội dung Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh; 

Thực hiện Kế hoạch số 191-KH/HU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về sắp xếp các tổ chức Hội trên địa bàn huyện; 

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện sắp xếp các tổ chức 

hội trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức sắp xếp các tổ chức hội trên địa bàn huyện theo đúng Kế hoạch 

số 191-KH/HU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ; Kế hoạch số 

38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 119-

KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện đồng bộ, hiệu quả Kế hoạch số 191-KH/HU ngày 22/12/2023 

của Ban Thường vụ Huyện uỷ; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ; phát huy vai trò quản lý nhà nước đối với các tổ chức hội 

theo phân cấp, đảm bảo tính toàn diện, chặt chẽ, đúng quy định. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN RÀ SOÁT, SẮP XẾP KIỆN TOÀN 

1. Quán triệt, tuyên truyền chủ trương, đường lối của của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước để nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của 

công tác quản lý Nhà nước về hội quần chúng trong tình hình mới, tạo sự chuyển 

biến sâu sắc về nhận thức và thống nhất hành động của các cơ quan, đơn vị và các 

hội. 
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2. Rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức và phạm vi hoạt động của các tổ chức 

hội 

2.1. Đối với cấp huyện: Thực hiện việc sắp xếp Hội Khuyến học và Khoa 

học Lịch sử huyện, cụ thể như sau: 

- Tách lĩnh vực Cựu Giáo chức: Tổ chức lại thành Chi Hội Cựu Giáo chức 

huyện Tháp Mười hoạt động theo nguyên tắc “3 tự: Tự nguyện, tự quản, tự đảm 

bảo kinh phí” trực thuộc Hội cựu giáo chức tỉnh theo Hướng dẫn số 64/HD-

HCGC ngày 22/11/2023 của Hội Cựu giáo chức tỉnh về việc tổ chức thực hiện 

Chi hội Cựu giáo chức huyện và Tổ Cựu giáo chức xã thuộc tỉnh Đồng Tháp. 

- Tách lĩnh vực Khoa học Lịch sử: Tổ chức lại thành Chi Hội Khoa học Lịch 

sử. 

- Tổ chức lại Hội Khuyến học: Tổ chức, hoạt động của Hội và hội viên 

thực hiện theo điều lệ và quy định của pháp luật. 

Hồ sơ, thủ tục sắp xếp tổ chức lại các tổ chức Hội thực hiện theo các quy 

định của pháp luật liên quan đến tổ chức, hoạt động và quản lý Hội. 

2.2. Đối với cấp xã 

Tách lĩnh vực Cựu Giáo chức thành Tổ Cựu giáo chức xã trực thuộc Chi 

hội Cựu giáo chức huyện theo Hướng dẫn số 64/HD-HCGC ngày 22/11/2023 

của Hội Cựu giáo chức tỉnh về việc tổ chức thực hiện Chi hội Cựu giáo chức 

huyện và Tổ Cựu giáo chức xã thuộc tỉnh Đồng Tháp. 

3. Mô hình tổ chức và phạm vi hoạt động sau khi sắp xếp, kiện toàn 

lại theo hệ thống (cấp huyện, cấp xã và thị trấn) 

3.1. Cấp huyện 

- Hội Chữ thập đỏ. 

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi. 

- Hội Khuyến học. 

- Chi Hội Cựu giáo chức. 

- Hội Luật gia. 

- Chi Hội khoa học lịch sử. 

3.2. Cấp xã, thị trấn 

- Hội Chữ thập đỏ. 

- Hội Người cao tuổi. 

- Hội Khuyến học. 

- Tổ Cựu giáo chức (thuộc Chi Hội Cựu giáo chức huyện). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nội vụ 
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Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu sắp xếp, 

kiện toàn các tổ chức Hội theo Kế hoạch số 191-KH/HU ngày 22/12/2023 của 

Ban Thường vụ Huyện uỷ; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh uỷ. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện cấp và hỗ trợ kinh phí hoạt động cho 

các hội; hướng dẫn thủ tục, quy trình cấp và thanh quyết toán kinh phí đối với 

nhiệm vụ do cấp uỷ, Nhà nước giao hoặc uỷ thác cho các hội đúng quy định theo 

Kế hoạch số 191-KH/HU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ; Kế 

hoạch số 38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và Kế 

hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

3. Các tổ chức Hội cấp huyện 

Tổ chức thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn và hoạt động theo Kế hoạch số 

191-KH/HU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ; Kế hoạch số 

38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 119-

KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và quy định của Điều lệ 

hội. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

Chủ động tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Kế hoạch số 191-KH/HU 

ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ; Kế hoạch số 38/KH-UBND 

ngày 07/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 

18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch này cho lãnh đạo, Ban 

Chấp hành, hội viên nắm, đồng thời tiến hành thực hiện tổ chức sắp xếp lại mô 

hình hội theo đúng định hướng tại các kế hoạch nêu trên. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sắp xếp các tổ chức Hội theo Kế hoạch số 

191-KH/HU ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ và Kế hoạch số 

38/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực hiện Kế 

hoạch số 119-KH/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 
- TT.HU; TT.HĐND huyện 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Ban Dân vân Huyện ủy; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Các tổ chức Hội cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NCNV. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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